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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá ekonomickou analýzou služeb knihovny. Teoretická část práce

vysvětluje důvody financování knihoven veřejným sektorem a jsou zde popsány principy

hospodaření knihovny. Dále jsou vymezeny jednotlivé typy knihovnických služeb a možnosti

jejich hodnocení dle vybraných metod. V praktické části jsou na příkladu Moravskoslezské

vědecké knihovny v Ostravě definovány její základní charakteristiky a provedena analýza

nákladů knihovny a vybraných knihovnických služeb ve vztahu k jejich uživatelům za období

let 2011 - 2015.

Abstract:

This bachelor´s thesis deals with economic analysis of library services. Theoretical part

explains reasons why the libraries are financed by public sector and there are described

principles of economic activities of library. There are also specified types of library services

as well as possibilities of their valuation by means of using various methods. In practical part

of this thesis the main characteristics of the Moravian-Silesian Research Library in Ostrava

are defined. Ultimately the costs of the library are analysed and library services are evaluated

in relation to library users during the years 2011 – 2015.
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1 Úvod

Téma této bakalářské práce se na příkladu Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě

zabývá ekonomickou analýzou služeb, které tato knihovna poskytuje svým uživatelům. Co se

pod pojmem ekonomická analýza skrývá? Ekonomickou analýzu můžeme definovat jako

sledování určitého ekonomického celku (jevu, procesu), jeho rozklad na dílčí složky a jejich

podrobnější zkoumání a hodnocení za účelem stanovení způsobu jejich zlepšení a zvýšení

výkonnosti (Synek, 2009, s. 152).

Protože činnost veřejných knihoven je z větší části financována z veřejných prostředků, řada

odborníků se začala zabývat tím, jaké jsou ekonomické přínosy knihovnických služeb.

V České republice se tématem měření hodnoty služeb knihoven zabýval například kolektiv

pod vedením RNDr. Řeháka a Doc. Stejskala a právě jejich články byly jedním z podnětů

k sepsání této práce. Jako vhodný objekt analýzy byla zvolena krajská knihovna v autorčině

rodném městě, která svým uživatelům nabízí dostatečně širokou nabídku služeb.

Tato bakalářská práce si klade za cíl rozebrat jednotlivé položky rozpočtu knihovny, rozčlenit

je do určitých skupin pro následnou analýzu, určit hlavní zdroje nákladů a výnosů. Záměrem

je analyzovat služby knihovny ve vztahu k počtu jejich uživatelů v průběhu let 2011 – 2015 a

poukázat na možné ekonomické souvislosti. Zodpovězeny by měly být otázky do jaké míry je

knihovna závislá na financování od svého zřizovatele a z kolika procent je schopna pokrýt své

náklady z vlastních zdrojů? Má pravděpodobný pokles počtu registrovaných uživatelů za

sledované období vliv na poskytované služby, případně jaké z toho plynou ekonomické

dopady pro knihovnu?

Předmětem ekonomické analýzy bývají často ekonomické subjekty (podniky) a jejich části.

Výsledky analýzy pak obvykle slouží vrcholovému managementu či odborným útvarům.

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, která je příspěvkovou organizací kraje, sleduje

z podstaty své právní formy poněkud jiné cíle, než je například maximalizace zisku.

Podrobněji bude o tomto pojednáno ve druhé kapitole této práce. Současně bude na základě

dostupných materiálů proveden rozbor hospodaření knihovny, neboť znalost nákladů

knihovny je nutná pro jejich další rozdělení na jednotlivé služby a zhodnocení míry

efektivnosti poskytovaných služeb.
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Neméně důležitá je i samotná definice služeb knihovny, respektive jejich typologie. Při

kompletní analýze služeb dochází k porovnání výčtu nabízených služeb s náklady, které jsou

na jejich zajištění potřeba. Tohoto se využívá například při analýze nákladů a užitků nebo

analýze návratnosti investic, což jsou dvě z možností, jak posoudit míru efektivnosti

vynakládaných veřejných prostředků do knihoven. Přehled vybraných metod hodnocení

služeb knihoven bude součástí třetí kapitoly práce.

V dalších kapitolách bude představena Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, její

historie, současnost a bude pojednáno o funkcích, které jako krajská knihovna plní.

Rozebrány budou rovněž služby, které knihovna nabízí svým uživatelům. Po provedení

analýzy nákladů knihovny budou na základě časového srovnání v letech 2011 - 2015

analyzovány vybrané služby a závěr bude obsahovat možná doporučení pro budoucí vývoj

knihovny.
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2 Principy hospodaření knihovny – příspěvkové organizace

Dříve než se dostaneme k principům hospodaření veřejných knihoven, je nutné vymezit

pojem veřejný sektor, jehož prostředky jsou pro většinu veřejných knihoven v České

republice hlavním zdrojem financování. Veřejný sektor můžeme definovat jako tu část

národního hospodářství, která zabezpečuje veřejné statky a služby pro obyvatelstvo na

neziskovém principu. Tento sektor je řízen veřejnou správou, probíhá zde rozhodování

veřejnou volbou, podléhá veřejné kontrole a je financován z veřejných rozpočtů (Peková,

2008, s. 32).

2.1 Důvody financování knihoven veřejným sektorem

Knihovnické služby jsou součástí veřejné kulturní politiky státu, která se podílí na uchovávání

a formování kulturního dědictví. Služby knihoven, podobně jako jiné veřejné služby, jsou

obtížně měřitelné a ocenitelné. Proč je tomu tak? Veřejné služby jsou z hlediska své

ekonomické podstaty tzv. kolektivními statky. Tyto statky jsou více či méně užitečné celé

společnosti, jsou spotřebovávány kolektivně a na rozdíl od soukromých statků se vyznačují

dvojí charakteristikou.

Čistě kolektivní statky mají nedělitelný charakter a spotřebitelé jsou nevylučitelní ze

spotřeby
1
. U smíšených kolektivních statků, mezi které můžeme zařadit i knihovnické služby,

je splněna jen jedna z výše zmíněných charakteristik. Pokud jsou tyto statky poskytovány za

poplatek (cena statku je dotována), je možné jedince vyloučit ze spotřeby, aniž by si ostatní

spotřebitelé mezi sebou konkurovali. U statků v podobě „společných zdrojů“ není vyloučení

ze spotřeby možné, zároveň však mezi spotřebiteli vzniká konkurence. Nedělitelnost a

nevylučitelnost ze spotřeby způsobují úplné selhání tržního mechanismu v tvorbě ceny, a jsou

proto důvodem státních zásahů (v podobě státních intervencí či financování vybraných statků

a služeb).

Protože ekonomický trh v případě kolektivních statků selhává, rozhodování o jejich produkci

a financování přebírá stát v rámci politického trhu. Jeho fungování je však odlišné oproti

ekonomickému trhu, kde se rozhodnutí o produkci statků formují na principu mechanismu

1
Nedělitelný charakter lze chápat jako neexistenci konkurence ve spotřebě (nelze určit podíl jednotlivce na

spotřebě), nevylučitelnost znamená technickou nemožnost či ekonomickou nevhodnost vyloučení jednotlivce ze

spotřeby.
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tvorby nabídky, poptávky a ceny. Veřejná rozhodnutí státu o výši finančních prostředků

poskytovaných na produkci kolektivního statku bývají spojena s určitou mírou neefektivnosti,

která souvisí se snahou zajistit maximální hospodárnost na vstupu (minimalizovat náklady na

zajištění veřejných statků) a maximální užitek pro spotřebitele na výstupu (ten je však obtížně

kvantifikovatelný v peněžních jednotkách)
2
. Míru neefektivnosti rozhodování o veřejném

financování určitého statku či služby lze snížit právě určením užitku, který služba spotřebiteli

přináší, např. vyjádřením preferencí ve spotřebě za pomoci konceptu „willingness to pay“,

podrobněji viz následující kapitola. Problémem je, že hodnota statku je pro každého čistě

subjektivní a souvisí s užitečností, kterou statek spotřebiteli přináší. Zatím neexistuje

objektivní způsob, jak přidělit statku univerzální hodnotu (Stejskal, 2013, s. 42).

2.2 Možnosti zabezpečování veřejných služeb

Veřejné služby mohou být ze strany státu či územní samosprávy zabezpečovány různým

způsobem, např. prostřednictvím státních a komunálních podniků, spoluprací se soukromým

sektorem formou veřejné zakázky atd.
3
Tam, kde není konkurenční prostředí v rámci

soukromého sektoru, jsou veřejné služby nejčastěji zajišťovány prostřednictvím

veřejnoprávních neziskových organizací zřizovaných na úrovni státu nebo jednotlivých


[…]


na 4 skupiny, z nichž nejvyšší položku tvoří náklady na pracovníky a fond knihovny. Dále

byly analyzovány vybrané služby knihovny, zvoleny byly dvě, které jsou poskytovány

bezplatně a jedna placená služba, zhodnoceny byly rovněž služby knihovnám, které jsou

zajišťovány v rámci plnění regionální funkce krajské knihovny. Analýza prokázala úbytek

počtu registrovaných uživatelů i návštěvníků, pokles absenčních a prezenčních výpůjček.

Naopak rostoucí je trend ve využívání služeb digitálních a rešeršních, rovněž počty

návštěvníků akcí knihovny se každoročně zvyšují.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala ekonomickou analýzou služeb Moravskoslezské vědecké

knihovny v Ostravě. Na základě dostupných údajů bylo analyzováno hospodaření knihovny se

zaměřením na rozbor jejích nákladů, představeny možnosti hodnocení veřejných

knihovnických a informačních služeb, problematika s tím spojená a na vybraném příkladu

služeb provedena jejich analýza.

Analýza hospodaření knihovny prokázala její závislost na příspěvcích od zřizovatele, a to

téměř z 92 %. Zřizovatelem knihovny je Moravskoslezský kraj, ten je také tím, kdo rozhoduje

o výši a způsobu rozdělení finančních prostředků. Tradičně nejvíce peněz jde z rozpočtu na

platy zaměstnanců a na knihovní fond. Bylo vypočteno, že výnosy z vlastní činnosti knihovny

(především z registračních, vstupních poplatků a upomínek) tvoří 6 % celkových výnosů

knihovny a jsou opětovně využívány k pokrytí jejích nákladů. Možností, jak navýšit objem

dostupných finančních prostředků, je hledání doplňkových zdrojů financování.

Již řadu let je knihovna úspěšná v získávání dodatečných financí díky rozvojovým projektům

v rámci programů VISK Ministerstva kultury ČR. Do budoucna by bylo vhodné navázat

spolupráci se soukromými subjekty tak, jak se to knihovně dařilo v minulosti (úspěšně

spolupracovala s Nadací OKD). Dalším možným zdrojem financování by mohly být

strukturální fondy Evropské unie. V případě většího projektu, například výstavby nové

budovy knihovny, by to však předpokládalo aktivní zapojení jejího zřizovatele.

Hlavním cílem knihovny však není usilovat o finanční nezávislost, ale především poskytovat

služby svým uživatelům v odpovídající kvalitě. K analýze služeb byly vybrány jak služby

poskytované bezplatně (pouze za registrační nebo vstupní poplatek), tak placené a jedna

služba, která je pro krajskou knihovnu typická (služby knihovnám). Z rozboru provedeného

na základě dostupných statistických výkazů, byl potvrzen úbytek registrovaných uživatelů i

návštěvníků knihovny za sledované období, což má bezesporu vliv také na služby.

V průběhu 5 let došlo ke snížení počtu poskytovaných výpůjček, a to absenčních i

prezenčních. Výše finančních prostředků na nákup knihovního fondu byla vcelku vyrovnaná,

velikost fondu dokonce rostla, což lze vysvětlit tím, že kromě nákupu přispívají k doplňování

knihovního fondu také povinný výtisk a dary. Přesto je obrat knihovního fondu relativně
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nízký. Hledání důvodu proč tomu tak je, by mohlo být námětem pro další výzkum. Z analýzy

vyplynul nárůst využívání digitálních služeb knihovny, především přes vzdálený přístup.

Navýšil se rovněž počet zpracovávaných rešerší, i když výnosy z nich za rok 2015 výrazně

klesly, což je možné zdůvodnit větším počtem zpracovávaných průběžných rešerší.

Podíváme-li se na analyzovaný vzorek služeb z čistě ekonomického pohledu, budou pro

knihovnu nejvýhodnější ty služby, s jejichž poskytováním jsou spojeny nejnižší náklady na

fond, prostory, pracovníky, případně režii. Služby, které toto splňují a navíc knihovně přináší

výnosy v podobě uživatelských poplatků, jsou rešeršní služby. Naopak jako nejméně

ekonomicky výhodné se mohou zdát služby výpůjční, které kladou značné finanční nároky na

nákup fondu, prostory i platy zaměstnanců. Přesto jsou právě tyto služby, jejichž poskytování

je knihovně ukládáno knihovním zákonem, využívány nejčastěji. Relativní ekonomická

neefektivnost při poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb je vyvážena

vysokou mírou užitku pro jejich spotřebitele. Ačkoli je tento užitek finančně obtížně

vyčíslitelný, stát si je důležitosti knihovnických služeb vědom, a proto do rozpočtu knihoven

každoročně přispívá nemalou částkou.

Vhodnou a ekonomicky nenáročnou cestou jak přilákat do knihovny více uživatelů by mohlo

být větší zapojení knihovny do života obyvatel města, například pořádáním kulturních a

vzdělávacích akcí. V tomto je však knihovna limitována dlouhodobě nevyhovujícími

prostory, ve kterých sídlí. Nezbývá si než přát, aby se v brzké době podařilo přesvědčit vedení

města i kraje o nezbytnosti výstavby nové budovy, na kterou knihovna čeká již více než 65

let.

Ačkoli tato práce není vyčerpávající, neboť se ukázalo, že provedení kompletní ekonomické

analýzy služeb svým rozsahem vysoce převyšuje možnosti bakalářské práce, výstupy z ní

mohou být základem pro rozsáhlejší výzkum v této oblasti, který by napomohl přesvědčit

zřizovatele o efektivnosti vynakládaných finančních prostředků na provoz knihovny. Tento

materiál může být obohacující i pro samotnou knihovnu, neboť jde o analýzu z pohledu

nezaujatého člověka, který není zaměstnancem knihovny. Práce na obdobné téma zatím

nebyla v knihovně zpracovávána.
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