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Cílem práce bylo provedení základní ekonomické analýzy služeb Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě.

V úvodních třech kapitolách byly popsány principy hospodaření knihovny jakožto příspěvkové organizace i uvedeny

teoretické možnosti hodnocení knihovnických a informačních služeb z hlediska ekonomického. Následuje čtvrtá

kapitola, která popisuje vývoj i současný stav sledované instituce a jeho organizační členění a uvádí rovněž přehled

základních ekonomických dat. V části páté je podán základní přehled o jejich čtenářích a především jsou

analyzovány vybrané stěžejní služby z hlediska jejich ekonomických parametrů. Jedná se o: Výpůjční služby,

digitální služby, rešeršní služby a kulturní a vzdělávací akce knihovny. Práce obsahuje klíčová data a statistické

údaje týkající se především uživatel knihovny a jejího fondu, ze kterých ve svých úvahách dále vychází. I když se

nejedená o vyčerpávající analýzu, dochází autorka k zajímavým zjištěním, která mohou dobře posloužit pro vedení

knihovny při formulování jeho dalších strategických plánů a hledání možností pro racionalizaci jejích služeb.

V závěru autorka naznačuje hlavní zjištěné problémy, které s hospodařením sledované instituce souvisejí.

Metody: excerpce interních podkladů a rozpočtu knihovny, statistické zpracování dat a jejich interpretace, práce s

vybranými ekonomickými ukazateli, vlastní ekonomické výpočty a kalkulace.

Hlavní rysy práce:

 Aktuální téma a vhodné metody odborné práce

 Detailnost a pečlivost zpracování, inovativnost zpracování

 Aktuální a správné citace

 Relevantní přílohy.

 Menší propracovanost a možnost rozsáhlejších ekonomických úvah i závěrů

Témata pro diskusi:

Problematika nejméně a nejvíce efektivních služeb knihovny, hlavní rezervy a možnosti úspor. Problémy související

s racionalizací provozu a zajištěním požadované kvantity a kvality služeb

Porovnání s podobnými institucemi: Jaké procento z počtu dospělých obyvatel Ostravy navštěvuje sledovanou

knihovnu? Jak je na tom počet absenčních a prezenčních výpůjček v porovnání s podobnými institucemi? Jsou

vybrané služby knihovny řešeny ekonomicky?
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Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Bakalářské práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)
stránky práce, splnění zadaného úkolu,
využití výzkumných metod apod.

35 bodů

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 13 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a
pramenů v textu, korektnost citování;
hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (
v případě plagiátů je student vyřazen ze
studia bez další obhajoby)

14 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný
styl vyjadřování; rozsah práce

10 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,
čárky ve větách apod.

5 bodů

CELKEM 77 bodů